
1 

■ 令和４年度第１回八戸市健康福祉審議会 

民生委員審査専門分科会 会議録 

 

日  時 令和 5 年 3 月 17 日（金） 13:30～13:45 

場  所 八戸市庁 別館 7 階 会議室 B 

出席委員 
岡田 英 専門分科会長 

中嶋 幸一郎 専門分科会副会長 

間山 路代 委員 

中谷 美由紀 委員 

吉田 守実 委員 

吉田 朝子 委員   以上６名 

※委員の半数以上が出席したため、当審議会規則第４条第２項及び第５条第 11項の規定により 

会議が成立 

事 務 局 
福祉部   ：池田部長兼福祉事務所長、山道次長兼福祉政策課長 

福祉政策課 ：西村副参事（福祉政策グループリーダー）、大川主査 

議  事 
（１） 専門分科会副会長の選出について 

（２） 民生委員・児童委員の委嘱状況について 

結果概要 

（１） 空席となっていた専門分科会副会長に中嶋委員を選出した。 

（２） 資料のとおり事務局から説明。八戸市民生委員・児童委員の委嘱状況に

ついて、令和４年 12 月１日の一斉改選時と、その後の増減に関する報告について

了承を得た。 

（以下、議事詳細） 

▼ 会議内容 

 次第 

１ 開会 

２ 専門分科会長あいさつ 

３ 議題  

（１）専門分科会副会長の選出について 

（２）民生委員・児童委員の委嘱状況について 

４ 閉会 

 専門分科会長あいさつ 

それでは会議に先立ちまして、御挨拶を申し上げます。 

委員の皆様におかれましては、大変お忙しい中、お集まりいただきまして誠に

ありがとうございます。 

民生委員におかれては、高齢化が進んだり、担い手不足という状況の中、一生

懸命地域福祉のために毎日活動されています。その活動をしっかりと支えられる

ように、この分科会で審議いただければと存じます。 

今日は見識ある皆さんのご意見を拝聴しながら審議を進めてまいりたいと思い

ますので、よろしくお願いいたします。 



2 

 議事の概要 

（１）委員の互選により中嶋委員を専門分科会副会長に選出した。 

（２）参考資料 1－1～1－2に基づき、民生委員審査専門分科会の職務及び運営方

法について事務局から説明を行った。  

資料１に基づき、八戸市民生委員・児童委員の委嘱状況について、令和４年

12 月１日の一斉改選時とその後の増減を事務局から報告を行った。 

 主な質問・意見 

質疑等なし 


